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Введение

Актуальность проблемы исследования. Изучение манифестных

психотических приступов не теряет своей актуальности вследствие высокой

социальной значимости последствий данного болезненного состояния. Особенно

значимым является изучение первого приступа в юношеский период, когда

нарушения, вызванные болезнью, оказывают существенное влияние на

становление личности, дальнейшее течение заболевания, могут привести к ранней

инвалидизации больного [Цуцульковская М.Я. и соавт., 1998; Каледа В.Г., 2015;

Hollis C., 2015; Abidi S. et al., 2017]. Исходя из их высокой значимости, эндогенным

психозам, манифестировавшим в юношеском возрасте, посвящено немало работ.

Современные исследования манифестных приступов с преобладанием

депрессивно-бредовой, маниакально-бредовой, галлюцинаторно-бредовой,

кататонической симптоматики позволяют максимально точно спрогнозировать

течение приступа, подобрать наиболее эффективную для купирования психоза

терапию [Кузякова А.А., 2007; Каледа В.Г., 1998, 2010; Бархатова А.Н. 2005, 2015;

Голубев С.А., 2010; Омельченко М.А., 2011, 2014; Попович У.О, 2015; Carlson G.,

2013; Sikich L, 2013]. Дальнейший же прогноз состояния, особенности

постгоспитального этапа течения болезни, вопросы становления ремиссии и

социотрудовой реабилитации освещаются в подобных работах фрагментарно.

Недостаточно изучены и ранние периоды эндогенных приступов. В проведенных

исследованиях акцент преимущественно делается на психопатологических

особенностях манифестного острого психотического состояния, включая условия

его формирования и доманифестный этап [Сергеева О.Е. и соавт., 2014]. Было

проведено исследование негативных расстройств на ранних этапах юношеского

эндогенного приступообразного психоза [Бархатова А.Н., 2015]. При этом,

специального исследования этапа обратного развития манифестного приступа и

становления первой ремиссии после перенесенного в юношеском возрасте

психотического приступа не проводилось. Не установлены чёткие критерии
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завершённости активного процесса, из-за чего значительно расходятся прогнозы

исхода приступа [Волкова И.П., 2011; Самойлова Д.Д., Барыльник Ю.Д., 2016;

Lally J. et al., 2017; Burton C.Z. et al., 2019]. Различаются взгляды исследователей и

на длительность становления ремиссии: установленные рамки колеблются от

нескольких месяцев до 5 лет [Фастовцов Г.А., Осколкова С.Н., 2016; Петрова Н.Н.

и соавт., 2018; Andreasen N.C., Carpenter W.T. et al., 2005; Power. P, 2017; Fusar-Poli,

P. et al.,2017].

Неопределенные критерии завершенности психотического эпизода,

отсутствие проспектовых исследований становления ремиссии после

перенесенного в юношеском возрасте манифестного психотического приступа

обуславливают актуальность проведения исследования в этой области.

Разработанность проблемы исследования. Картина психопатологических

феноменов, наблюдаемых на этапе становления ремиссии, неоднородна,

представлена как продуктивными компонентами, формирующими приступ, так и

явлениями, обнаруживающими себя при редукции ведущей симптоматики -

аффективными колебаниями, комплексом процессуально обусловленных

личностных и когнитивных расстройств, высоким суицидальным риском. При

этом, феномены, наблюдаемые на протяжении становления ремиссии, изучаются

фрагментарно, и лишь малая часть исследователей ориентируется на возрастной

фактор [Свердлов Л.С., 1981; Кузьмичёва О.Н., 1990; Смулевич А.Б. и соавт., 2007;

Каледа В.Г., 2010; Макушкин Е.В. и соавт., 2016; Ипполитова Е.О., 2018; McClellan

J., 2018; Arceo S., Ulloa R., 2019]. Отдельным предметом исследования является

феномен постпсихотической депрессии [Шумская К.Н., 1999; Тювина Н.А. с соавт.,

2017; Антохин Е.Ю., Будза В.Г. и соавт., 2017, 2018; Магомедова Д.О., 2018]. Её

природу видят как морбогенной [Dochery N., 1996; Mauri M. et al., 2008], так и

фармакогенной [Мосолов С.Н. и соавт., 2003; Данилов Д.С., 2010]; представляют

её и как проявление вторичной негативной симптоматики [Huber G., 1979;

Andreansen N., 1986; Crow T., 1989; Kirschner M., 2017]. А.Б. Смулевич с

соавт.(2007; 2015) описывает два типа подобных депрессий: перекрывающие

манифестные проявления эндогенного процесса и постшизофренические
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депрессии по типу нажитой циклотимии, не имеющие связи с картиной

психотического приступа, возникающие через некоторое время после редукции

составляющей его структуру симптоматики.

Значительные изменения в течение эндогенного психотического приступа и

процесс становления ремиссии привнесло длительное использование

антипсихотической терапии, причём на патоморфоз заболевания повлияло как

введение в практику типичных нейролептиков, позволивших перевести

клиническую форму заболевания у многих больных из непрерывной в

приступообразую, так и широкая распространенность в последние десятилетия

атипичных нейролептиков, которые также снижают выраженность когнитивных

нарушений, первичной дефицитарной симптоматики [Мосолов С.Н., 2004;

Данилов Д.С., Тюльпин Ю.Г., 2010; Clissold M. et al., 2019]. Однако, рекомендации

по изменению схемы терапии в зависимости от степени завершённости обратного

развития приступа окончательно не сформированы. Одни авторы настаивают на

неизменности терапии до момента полной стабилизации состояния больного,

другие же рекомендуют постепенное снижение дозировок при первых признаках

улучшения; различаются взгляды на адекватность применения депонированных

форм нейролептиков и на частоту их использования [Смулевич А.Б, Дубницкая

Э.Б, 2005; Любов Е.Б., 2017; Rubio J.M., Correll C.U., 2018; Limandri B., 2019;

Emsley R., 2019].

Важным критерием качества формирующейся ремиссии и фактором, во

многом определяющем прогноз реабилитационных мероприятий являются

особенности реакции больного на перенесенное им состояние. При этом, многие

исследователь по-разному квалифицируют уровень сформировавшейся критики,

факторы, необходимые для полноценного осознания перенесенного состояния

[Bleuler E., 1920; Figueiredo J.M.,1993; Clarke D.M., Kissane D.W., 2002; Мелехов

Д.Е.,1963; Маричева М.А., 2014].

Значимыми для определения остроты состояния и прогноза его динамики в

современной литературе рассматривают исследования в области

нейроиммунологии, в частности – исследования вовлеченности иммунных
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механизмов в патогенез эндогенных психических заболеваний [Клюшник Т.П. с

соавт., 2014, 2016, 2018; Зозуля С.А. с соавт., 2011, 2017; Тrepanier M. O. et al., 2016;

Müller N., 2018; Rubesa G. et al., 2018; Buckley P.F., 2019; Fourrier C. et al., 2019].

При этом данные о динамике нейроиммунологического статуса больных на этапе

становления ремиссии отсутствуют.

Неотъемлемой частью исследования психических заболевания является

выявление нейропсихологических особенностей больных. Для определения

динамики нарушений в данной области проводились различные исследования: как

клинические, на основе формализированных психометрических методик [Каледа

В.Г., Лебедева И.С. с соавт., 2008; Шмуклер А.Б., Семенкова Е.А., 2013], так и

параклинические. В числе последних можно назвать исследования

нейропсихологические [Плужников И.В., 2012], нейрофизиологические и

нейровизуализационные [Лебедева И.С., Каледа В.Г. с соавт., 2019; Bittner R.A. et

al., 2014]. Полученные результаты выявили прямую связь между возрастом первого

психоза и влиянием эндогенного процесса на когнитивные способности [Шмуклер

А.Б., Сюняков Т.С., 2018], однако проспектовые исследования в этой области

единичны и недостаточны для формирования целостной картины динамики

нейропсихологических особенностей больных на этапе становления ремиссии.

Таким образом, проведение проспективного исследования становления

ремиссии после перенесенного манифестного психотического приступа в

юношеском возрасте представляется своевременным и актуальным.

Цель исследования. Выявление клинико-психопатологических особенностей

становления ремиссии после перенесенного в юношеском возрасте первого

психотического приступа с установлением характерных клинико-

патогенетических закономерностей, критериев прогноза дальнейшего течения

заболевания и обоснования системы комплексных терапевтических мероприятий.

На разрешение поставлены следующие задачи:

1. Изучить психопатологические особенности становления ремиссии

после первого психотического приступа в юношеском возрасте.
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2. Выделить этапы становления ремиссии, отражающие динамику

редукции психотической симптоматики и особенности постпсихотической

реинтеграции психических функций.

3. Провести анализ условий формирования первой ремиссии после

манифестного психотического приступа в юношеском возрасте, также оценить

взаимосвязь особенностей становления ремиссии с исходами первого

психотического приступа в юношеском возрасте.

4. По результатам мультидисциплинарного исследования выявить

некоторые клинико-патогенетические (нейроиммунологические,

нейрофизиологические, нейропсихологические) характеристики с оценкой их

прогностической значимости.

5. Разработать предпочтительные терапевтические стратегии в

отношении психофармакотерапии и социо-реабилитационных мероприятий на

этапе становления ремиссии, а также выработать комплекс мероприятий,

обеспечивающих контроль приверженности терапии и максимальную

эффективность лечения.

Объект исследования. Больные мужского пола 15-25 лет,

госпитализированные в психиатрический стационар с первым эндогенными

психотическим приступом (F 20, F 25 по МКБ-10).

Предмет исследования. Процесс становления ремиссии после перенесенного в

юношеском возрасте первого психотического приступа.

Общая гипотеза. Клинико-психопатологическая картина становления

ремиссии после перенесенного манифестного приступа неоднородна, включает

расстройства различных регистров, отчётливые нарушения нейро-

иммунологического гомеостаза, нейрофизиологических процессов и определяет

уровень постприступного социо-трудового функционирования больных.

Частные гипотезы:

1) Становление ремиссии не является одномоментным и однородным

процессом, проходит несколько этапов, и, в зависимости от динамики клинико-

патогенетических особенностей, подразделяется на несколько типов течения.
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2) Особенности постпсихотических аффективных нарушений и исходы

психотических приступов напрямую коррелируют с активностью

нейровоспалительных реакций.

Теоретико-методологическую основу составили базовые положения о

патогенетическом и патопластическом влиянии юношеского возрастного

психофизиологического фактора на клинику и течение эндогенных психозов в

работах М.Я. Цуцульковской (1986), А.Е. Личко (1989), В.Г. Каледы

(1998,2010), А.Н. Бархатовой (2015), а также результаты исследований,

посвященных первому психотическому приступу [Гурович И.Я., Шмуклер А.Б.,

2011], особенностям ремиссий при шизофрении [Мелехов Д.Е., 1963; Зеневич

Г.В., 1964; Свердлов Л.С, 1986; Кузьмичёва О.Н., 1990; Коцюбинский А.П. с

соавт., 2004; Коцюбинский А.П., 2015].

Методы исследования:

1) клинико-психопатологический

2) клинико-проспективный

3) психометрический (PANSS; HAMD-21; PSP)

4) клинико-иммунологический

5) нейровизуализационный

6) масс-спектрометрический (для ТЛМ АП)

7) нейропсихологический

8) статистический

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Процесс становления ремиссии после первого приступа в юношеском

возрасте имеет затяжной характер и проходит 3 этапа: редукции и модификации

психотической симптоматики, стабилизации психических функций и реинтеграции

психических функций.

2. При редукции приступообразующей симптоматики на первый план

выходят аффективные нарушения, характеризующиеся преобладанием

эмоционально-волевых и когнитивных нарушений и высоким суицидальным

риском.
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3. Процесс становления ремиссии после первого психотического приступа,

перенесенного в юношеском возрасте, сопровождается отчётливой динамикой

нейроиммунологических и нейрофизиологических параметров, особенной для

данной возрастной группы.

4. По мере стабилизации и улучшения состояния отчётливо снижается

уровень приверженности лечению. Эффективным способ контроля приёма

лекарственных препаратов является терапевтический лекарственный мониторинг.

Эксперементальная база исследования. Отдел юношеской психиатрии

(руководитель – д.м.н. В.Г.Каледа) ФГБНУ «Научный центр психического

здоровья» (директор – профессор Т.П. Клюшник). Исследование выполнено в

период с 2015 по 2019 гг.

Характеристика выборки пациентов. В ходе исследования были изучены 56

пациентов мужского пола юношеского возраста (15-25 лет), перенёсших

манифестный эндогенный психотический приступ (F20, F25) аффективно-

бредовой, галлюцинаторно-бредовой или кататоно-бредовой структуры.

Критерии включения: юношеский возраст (16-25 лет), первый психотический

приступ, удовлетворяющий критериям шизофрении или шизоаффективного

психоза (F20, F 25 по МКБ-10).

Критерии невключения: соматические, неврологические и психические

заболевания, затрудняющие исследование, синдром зависимости от алкоголя и

иных ПАВ.

Возрастные границы юношеского возраста определялись в соответствии с

позициями современных исследователей [Jaworska N., MacQueen G., 2015] и

критериями ВОЗ (2011).

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая клинико-психопатологический, клинико-проспективный,

психометрический, клинико-иммунологический, масс-спектрометрический,

нейропсихологический, статистический методы обеспечивают достоверность

научных положений и выводов.
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Исследование соответствовало положениям Хельсинской декларации по

вопросам медицинской этики и проводилось с соблюдением прав, интересов и

личного достоинства участников. План исследования одобрен локальным

этическим комитетом ФГБНУ «Научный центр психического здоровья» (протокол

№ 255 от 13.01.2016).

Научная новизна исследования. Впервые проведено клинико-

психопатологическое и клинико-патогенетическое исследование континтингента

юношеских больных, находящихся в стадии формирования ремиссии после

первого психотического приступа. Решена задача детального клинико-

психопатологического анализа этапов становления ремиссии с учётом

патопластических особенностей юношеского возраста. Установлены

закономерности процесса формирования ремиссии и его исходов. Уделено

внимание ряду патогенетических аспектов: несмотря на описанную многими

авторами вовлеченность иммунных механизмов в патогенез эндогенных

психических заболеваний [Клюшник Т.П. с соавт., 2016, 2018; Зозуля С.А. с соавт.,

2017; Müller N., 2018; Rubesa G. et al., 2018; Buckley P.F., 2019], в настоящей работе

впервые освещена динамика нейроиммунологического статуса больных на

протяжении становления ремиссии. Выявлены нейропсихологические

симптомокомплексы, отражающие церебральные нарушения при различных типах

формирования ремиссии. Разработаны основы персонифицированной

психофармакологической помощи данному контингенту больных – в работе

впервые обосновано применение терапевтического лекарственного мониторинга

как инструмента контроля приверженности терапии на всех этапах становления

ремиссии.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В настоящем

исследовании решена задача комплексной оценки становления ремиссии после

перенесенного в юношеском возрасте манифестного психотического приступа.

Изученные в ходе настоящего проспективного исследования особенности

становления первых ремиссий позволили выделить несколько этапов

формирования ремиссии и разработать их типологию, что имеет важное
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прогностическое значение. Изучены клинико- нейроиммунологические

особенности состояний, возникающих при редукции и деструкции

приступообразующей симптоматики. При сопоставлении результатов клинико-

психопатологических и клинико-патогенетических обследований, проводимых на

всём протяжении становления ремиссий, были выявлены клинические и

психобиологические (нейроиммунологические, нейропсихологические) маркеры,

позволяющие более чётко охарактеризовать состояние больного в момент

формирования ремиссии и предсказать её качество и устойчивость. С помощью

технологии терапевтического лекарственного мониторинга были оценены

особенности комплаенса больных. Определены особенности терапевтической

тактики в зависимости от типа становления ремисии. Таким образом, выявленные

особенности становления ремиссии после первого психотического эпизода,

перенесенного в юношеском возрасте, вносят научный вклад в изучение

особенностей клиники и патогенеза эндогенных психозов и будут способствовать

более точной дифференциальной диагностике психопатологических феноменов,

наблюдаемых в этом периоде, и улучшению понимания их природы.

Разработанные дифференцированные терапевтические подходы позволят более

эффективно осуществлять лечение, реадапцию и ресоциализацию больных,

перенёсших первый психотический приступ.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Представленная диссертация соответствует паспорту специальности 14.01.06 –

«Психиатрия», занимающейся изучением клинических, социально-

психологических и биологических основ психических заболеваний, их

клинических проявлений, патогенеза, лечения, профилактики и реабилитации

психических больных. Результаты проведенного исследования соответствуют

области исследования специальности «Психиатрия». Достоверность научных

положений и выводов достигнута благодаря репрезентативности данных, а также

комплексной методикой обследования, включающей клинико-

психопатологический, клинико-проспективный, психометрический, клинико-

иммунологический, масс-спектрометрический, нейропсихологический и
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статистический методы. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ; 7

из них – в изданиях, рецензируемых ВАК Министерства науки и высшего


[…]


стал подвижнее, начал отвечать на вопросы. Жаловался на страх за своё здоровье,

считал себя виновным во всех происходящих в мире несчастьях, утверждал, что за

него ведется борьба между силами тьмы и его родителями. Опасался за их жизнь,

был тревожен, плаксив, навязчив к медперсоналу с расспросами об их здоровье.

Ощущал себя объектом всеобщего обсуждения, в разговорах больных,

медперсонала слышал намеки на скорую расправу над собой. Считал, что чем
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суровее будет расправа, тем справедливее будет наказание за совершенные им

грехи. Просил принести ему Библию, пригласить священника, чтобы перед

смертью принять христианство. Был уверен, что в отделение проникли его

недоброжелатели и родители с друзьями, стремящиеся его защитить: так, в одной

из медсестер видел свою бабку. В других же узнавал преподавателя колледжа,

ежедневно меняющего свой грим. При этом вышеописанные переживания были

нестойки, их интенсивность колебалась в течение дня. Жаловался на нарушение

ночного сна, частые пробуждения из-за обилия кошмарных сновидений.

Отказывался от приема пищи. Состояние постепенно стабилизировалось,

становился спокойнее, снижалась охваченность бредовыми идеями. Однако, по

биохимическому анализу крови были выявлены признаки лекарственного гепатита,

в связи с чем дозы рисперидона были снижены. Состояние больного вновь

ухудшилось – стал застывать, временами переставал разговаривать. Был назначен

оланзапин в инъекционной форме. На фоне смены терапии состояние было

неустойчивым, то усиливалась, то снижалась интенсивность охваченности

бредовыми переживаниями, их аффективное наполнение. Вскоре состояние

улучшилось: стал спокойнее, уравновешаннее, постепенно редуцировались

бредовые высказывания. Стал активно читать, рисовать, появилась формальная

критика - утверждал, что перенес болезненное состояние. Заявлял, что хочет

материально помочь родителям – писать портреты, просил врача огласить в

отделении цену за его работу, активно предлагал свои услуги больным.

Переживания ограничивались чувством вины перед родителями, опасениями за

разглашение его диагноза преподавателям техникума. Такое состояние

продолжалось около недели, и сменилось резким ухудшением: вновь стал

тревожен, заторможен, застывал на месте. Высказывал разнообразные,

меняющиеся в течение дня бредовые идеи. Так, утверждал, что виновен в кризисе

на Украине. Жаловался на ощущение распада внутренних органов, указывая на

пупок, говорил, что «кожа начала распадаться, и из отверстия в животе скоро

вывалятся внутренние органы». Отказывался ложиться на кровать, утверждал, что

на её месте видит котел с серой, плакал, спрашивал врача, зачем его поместили в
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преддверие ада. Утверждал, что вместо стен видит языки пламени, сотрудников

отделения видит демоническими сущностями, искаженно воспринимает их голос.

Считал, что его испытывают для последующих свершений некие «светлые силы»,

что на него возложена особая, неизвестная ему миссия, был уверен, что находится

в больнице для оценки его способности перенести смертельные муки, чтобы взять

на себя грехи человечества. Был уверен, что не выдерживает испытания, и за это

его семья подвергается пыткам. Увидев себя в списках на измерение артериального

давления, решил, что медсестры составляют список грешников, отправляемых в ад.

Многократно переспрашивал, не находится ли он на первом кругу ада, чувствовал

присутствие в палате «темных духов». При постановке капельницы боялся, что

лекарство подменили ядом. Неоднократно в течение дня не мог усидеть на месте,

метался по палате, плакал, обвинял себя в беспомощности, был охвачен страхом

сойти с ума. Такие состояния длились по несколько минут, обходились после

беседы с медперсоналом. Опасался, что окружающие подозревают его в

нетрадиционной ориентации, в разговорах медперсонала слышал осуждение,

угрозу расправы, считал, что позорит свою фамилию и недостоин жизни.

Утверждал, что все вокруг знают о его рукоблудии, из-за чего презрительно к нему

относятся. На вопросы о наличии «голосов» давал противоречивые ответы: то

утверждал, что непрерывно слышит внутри головы бранящий его женский голос,

то описывал изредка доносящийся из-за двери веселый мужской голос,

подбадривающий его, то вовсе отрицал наличие голосов, утверждал, что ранее

ошибался и фантазировал. Вспомнив, как когда-то попытался вынести из магазина

игрушку и попался на этом, был уверен в скором аресте родителей за его проступок,

утверждал, что «в прокуратуре уже давно заведено на него дело». На фоне

инъекций галоперидола (20 мг/сут в/м № 21) упорядочилось поведение, стал

спокойнее. Взбудораженность сменилась заторможенностью, растерянностью.

Жаловался на тревогу за родителей, опасался, что в отделении могут находиться

его друзья, которых загримировали под других больных и теперь насильно лечат,

утверждает, что за этим стоит находящийся здесь же известный политик или

чиновник. Продолжал высказывать разнообразные, изменчивые идеи
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самообвинения, отношения, преследования. Заполнял альбом для рисования

математическими формулами, суть которых объяснить не мог. Нарастали явления

«восковидной гибкости», появился симптом «подушки». В связи с малой

эффективностью психофармакотерапии было был проведён курс ЭСТ (№ 7) с

выраженным положительным эффектом. После окончания курса ЭСТ к

галоперидол был заменен на клозапин, в течение последующих 3 недель

психотическая симптоматика стойко редуцировалась, больной был выписан домой.

Общее время стационирования составило 104 дня.

После редукции психотического состояния в течение последующего года на

первый план вышел стёртый депрессивный аффект: раздражительность. Жаловался

на слабость и апатию, был пассивен, малоинициативен. Спал по 12-14 часов в

сутки, отмечал значительное ухудшение концентрации внимания. Изредка

выходил на прогулки, в бытовых делах родителям не помогал. К учебной

литературе не притрагивался, сетовал, что с трудом может прочитать одну-две

страницы технической литературы. Время проводил за просмотром фильмов,

сериалов, несложными компьютерными играми. Сводил к минимуму общение с

окружающими, легко раздражался, когда родители пытались завести беседу о его

состоянии. Негативно относился к принимаемой терапии, неоднократно

заговаривал о единовременном прекращении лечения. Соглашался с

необходимостью приёма ПФТ лишь после снижения дозировок. Отсутствовала

критика к перенесенному психотическому состоянию, называл его «легким

переутомлением». Уходил от вопросов об особенностях восприятия окружающего

в момент психоза, ссылался на потерю памяти. Состояние частично выровнялось

при добавлении к схеме терапии вальпроатов (до 600 мг/сут). Улучшилось

настроение, стал активнее, подвижнее, в небольших объёмах читать учебную

литературу, восстанавливать забытые технические навыки. Тем не менее,

сохранялись трудности в концентрации внимания, сонливость, некоторая

заторможенность, неспособность выполнять неинтересные больному дела.

Жаловался на потерю интереса к окружающему, притупление чувств и эмоций.

Несмотря на значителное увеличение массы тела (ИМТ=28,4), не мог ограничивать
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себя в еде. В тайне от родителей начал курить, выпивать. Свои поступки объяснял

попытками «получить хоть какие-то эмоции и силы». Состояние несколько

изменилось при добавлении к схеме терапии флувоксамина (до 100мг) и

арипипразола (7,5мг). Стал более собранным, организованным. Отметил

улучшение настроения, снижение интенсивности «чувства бесчувствия». Тем не

менее, сохранялись выраженные когнитивные нарушения, не мог решать сложных

задач, запоминать материал. Был переведен в техникум с гораздо более простой

программой. В течение последующих 7 месяцев стал отчетливо более эгоистичен,

эмоционально холоден. Мог грубо шутить в присутствии родителей, не понимал

причины негативной реакции на свои слова. Сохранялись примитивные интересы,

не стремился к снижению веса. Планов на будущее не строил, своим состоянием не

тяготился.

Анализ клинического случая №3

Наследственность отягощена наличием у родственника эндогенного

заболевания шизофренического спектра. Преморбидно больной относится к

личности из круга шизоидов. Начало заболевания относится к детскому возрасту.

На начальном этапе характеризовалось бредоподобным аутистическим

фантазированием, преобладанием психопатоподобных расстройств, с

подросткового возраста - сверхценными расстройствами по типу «метафизической

интоксикации». Психотическому состоянию предшествовал продромальный этап

длительностью около месяца с сенситивным бредом отношения и значения;

явлениями вначале сверхценной, а затем - бредовой ипохондрии на фоне

смешанного аффективного состояния, представленного гипотимией, тревогой,

повышением активности, снижением потребности в ночном сне. Психотическое

состояние развилось остро в течение недели с проявлений идеаторного варианта

синдрома Кандинского-Клерамбо в виде бреда воздействия, вербального

псевдогаллюциноза комментирующего характера, ощущения открытости мыслей,

кататонического ступора с явлениями идеомоторной заторможенности, мутизма,

каталепсии, парциального негативизма. Кататонические расстройства были

представлены расстройствами гипокинетического полюса: ступорозным
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состоянием с восковидной гибкостью, идеомоторной заторможенностью,

мутизмом, парциальным негативизмом с отказом от приема пищи. Бредовые

расстройства характеризовались доминированием депрессивного бреда

греховности, самообвинения, нигилистического ипохондрического бреда. Также

выявлялись бредовые идеи преследования, отношения, значения, отрывочных идей

экспансивного круга. Отмечался острый чувственный бред с ложными

узнаваниями по типу симптомов Фреголи, Капгра. Галлюцинаторные расстройства

были представлены вербальным псевдогаллюцинозом комментирующего и

оскорбляющего характера. Обращали на себя внимание отрывочные явления

онейризма на высоте состояния, аффективная насыщенность переживаний,

достигающая уровня тревожного раптуса, их нестойкость, полиморфизм. Таким

образом, можно говорить о манифестном полиморфном депрессивно-кататоно-

галлюцинаторно-бредовом приступе с явлениями онейризма в рамках

приступообразно-прогредиентной шизофрении.

I этап становления ремиссии отличался длительным течением,

неоднократными экзацербациями психотического состояния, полиморфизмом

актуализирующейся психотической симптоматики.

Этап стабилизации психических функций представлен развившимся вскоре

после редукции приступообразующих психотических расстройств затяжным

депрессивным состоянием с преобладанием явлений негативной аффективности:

апатии, ангедонии, психической анестезии, выраженными абулическими и

когнитивно-мнестическими расстройствами.

На фоне постепенной редукции депрессивной симптоматики стали

проявляться особенности реинтеграции постпсихотической личности: отчётливой

стала деструктивная траектория её направленности. При стойко снизившихся

когнитивных способностях на первый план вышли эмоциональная нивелировка,

эгоцентризм, снижение волевых качеств, безынициативность, пассивность,

нарастающая аутизация огрубление личностных черт. Таким образом, можно

констатировать выраженный личностный регресс в рамках неблагоприятного

219

исхода манифестного психотического приступа, перенесенного в юношеском

возрасте.

Длительность этапа редукции и модификация психотических расстройств:

104 дня

Длительность этапа стабилизации психических функций: 4 месяца

Длительность этапа реинтеграции психических функций: 17 месяц

Общая длительность становления ремиссии: 26 месяцев.

Динамика баллов по PANSS (этап 1 – этап 2 – этап 3): 124 – 91 – 74.

Динамика баллов PSP (этап 1 – этап 3): 89 – 48.

Соответствие международным критериям ремиссии: нет.

Исход манифестного психотического приступа: неблагоприятный.