ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Тихонова Дениса Витальевича
«Особенности становления ремиссии после первого психотического приступа, перенесенного в юношеском возрасте (мультидисциплинарное исследование)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. - «Психиатрия»
(медицинские науки)**

Избранная соискателем тема исследования «Особенности становления ремиссии после первого психотического приступа, перенесенного в юношеском возрасте (мультидисциплинарное исследование)», безусловно, является крайне актуальной для современной научной и практической психиатрии. Особый интерес представляют специфические клиничко-психопатологические особенности становления ремиссии у лиц юношеского возраста, так как имеющиеся работы отечественных и западных исследователей сосредоточены в основном на изучении данных расстройств у больных зрелого возраста. До настоящего времени остаются нерешенными вопросы динамики психопатологической структуры процесса становления ремиссии, его прогностического значения, а контроля приверженности больным антипсихотической терапии. Кроме того, анализ многочисленных публикаций указывает на практическое отсутствие таких комплексных исследований, которые позволили бы объективизировать и расширить представление о патогенетических предпосылках формирования благоприятных и неблагоприятных исходов первого психотического приступа. Все перечисленное позволяет оценить проведенную Тихоновым Д.В. работу как своевременную и значимую для психиатрии.

В соответствии с целью диссертации соискателем сформулированы задачи, направленные на выявление психопатологических закономерностей и патогенетических особенностей динамики становления первой ремиссии в юношеском возрасте, разработку прогностических критериев, а также обоснование основных принципов комплексной терапии и реабилитации изучаемого контингента больных. Достаточный объем выборки и применение комплексного подхода с использованием клиничко-психопатологического, психометрического, клиничко-катамнестического, нейроиммунологического, нейропсихологического, нейрофизиологического, нейровизуализационного методов, а также применение современной статистической обработки результатов, определили высокую степень достоверности полученных выводов.

Полученные в ходе исследования клиничко-психопатологические и клиничко-патогенетические данные о поэтапном формировании первой ремиссии указывают на психопатологическую неоднородность данного процесса и обуславливают прогностические критерии исхода манифестного психотического приступа, перенесенного в юношеском возрасте. Данное положение, несомненно, обладает научной новизной и говорит о новаторском характере работы. Таким образом, разработанная соискателем трёхэтапная модель становления ремиссии имеет как теоретическую, так и практическую ценность. Важно отметить, что для каждого из выделенных этапов становления ремиссии (этап редукции и модификации психотических расстройств, этап стабилизации психических

функций, этап реинтеграции психических функций») характерны свои отличительные особенности, что позволило автору выявить дифференциально-диагностические критерии.

Приведенные выводы в полной мере соответствуют целям и задачам диссертационной работы, а положения, выносимые на защиту, отличаются высокой степенью научной новизны и практической значимостью.

По теме диссертации опубликованы одиннадцать печатных работ, в которых достаточно полно отражены ее основные результаты.

Существенных замечаний, которые могли бы повлиять на общую положительную оценку рецензируемого исследования, не имеется.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Д.В. Тихонова является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Руководитель отделения биологической терапии

психически больных

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и неврологии им. В.М. Бехтерева»

Минздрава России,

Доктор медицинских наук, профессор

(14.01.06 – Психиатрия (Мед.науки))

Подпись профессора М.В. Иванова заверяю

М.В. Иванов

Подпись М.В. Иванова

ЗАБЕРЯЮ

Секретарь

Е.Ф. Мазина
22 октября 2016

Адрес: 192019, Свнкт-Петербург, ул. Бехтерева, 3

Телефон: +7 812 670-02-20

e-mail: profmikhailivanov@gmail.com

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Тихонова Дениса Витальевича
«Особенности становления ремиссии после первого психотического приступа, перенесенного в юношеском возрасте (мультидисциплинарное исследование)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. - «Психиатрия»
(медицинские науки)**

Избранная соискателем тема исследования «Особенности становления ремиссии после первого психотического приступа, перенесенного в юношеском возрасте (мультидисциплинарное исследование)», безусловно, является крайне актуальной для современной научной и практической психиатрии. Особый интерес представляют специфические клиничко-психопатологические особенности становления ремиссии у лиц юношеского возраста, так как имеющиеся работы отечественных и западных исследователей сосредоточены в основном на изучении данных расстройств у больных зрелого возраста. До настоящего времени остаются нерешенными вопросы динамики психопатологической структуры процесса становления ремиссии, его прогностического значения, а контроля приверженности больным антипсихотической терапии. Кроме того, анализ многочисленных публикаций указывает на практическое отсутствие таких комплексных исследований, которые позволили бы объективизировать и расширить представление о патогенетических предпосылках формирования благоприятных и неблагоприятных исходов первого психотического приступа. Все перечисленное позволяет оценить проведенную Тихоновым Д.В. работу как своевременную и значимую для психиатрии.

В соответствии с целью диссертации соискателем сформулированы задачи, направленные на выявление психопатологических закономерностей и патогенетических особенностей динамики становления первой ремиссии в юношеском возрасте, разработку прогностических критериев, а также обоснование основных принципов комплексной терапии и реабилитации изучаемого контингента больных. Достаточный объем выборки и применение комплексного подхода с использованием клиничко-психопатологического, психометрического, клиничко-катамнестического, нейроиммунологического, нейропсихологического, нейрофизиологического, нейровизуализационного методов, а также применение современной статистической обработки результатов, определили высокую степень достоверности полученных выводов.

Полученные в ходе исследования клиничко-психопатологические и клиничко-патогенетические данные о поэтапном формировании первой ремиссии указывают на психопатологическую неоднородность данного процесса и обуславливают прогностические критерии исхода манифестного психотического приступа, перенесенного в юношеском возрасте. Данное положение, несомненно, обладает научной новизной и говорит о новаторском характере работы. Таким образом, разработанная соискателем трёхэтапная модель становления ремиссии имеет как теоретическую, так и практическую ценность. Важно отметить, что для каждого из выделенных этапов становления ремиссии (этап редукции и модификации психотических расстройств, этап стабилизации психических

функций, этап реинтеграции психических функций») характерны свои отличительные особенности, что позволило автору выявить дифференциально-диагностические критерии.

Приведенные выводы в полной мере соответствуют целям и задачам диссертационной работы, а положения, выносимые на защиту, отличаются высокой степенью научной новизны и практической значимостью.

По теме диссертации опубликованы одиннадцать печатных работ, в которых достаточно полно отражены ее основные результаты.

Существенных замечаний, которые могли бы повлиять на общую положительную оценку рецензируемого исследования, не имеется.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Д.В. Тихонова является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Руководитель отделения биологической терапии
психически больных

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и
неврологии им. В.М. Бехтерева»

Минздрава России,

Доктор медицинских наук, профессор
(14.01.06 – Психиатрия (Мед.науки))

М.В. Иванов

Подпись профессора М.В. Иванова заверяю

Подпись М.В. Иванова
ЗАВЕРЯЮ
Секретарь Е.Р. Маслова
22 октября 2019

Адрес: 192019, Санкт-Петербург, ул. Бехтерева, 3

Телефон: +7 812 670-02-20

e-mail: profmikhailivanov@gmail.com